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Anotace

Bakalářská práce se zabývá napájecími zdroji typu SEPIC a ZETA. V práci jsou

navrženy a realizovány dva přípravky, které umožňují demonstrovat a porovnávat vlastnosti

obou typů zdrojů. Dále je provedeno ověřovací měření přípravků a zhodnocení. K práci je

přiložen vzorový protokol o měření.
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Annotation

The bachelor’s thesis focuses on power supplies with SEPIC and ZETA topology.

This circuits are designed and realised for study purposes. The realisation can demonstrate

and compare properties of both topologies. Then are circuits measured and evaluated.

In appendix is a model protocol of the measurement.
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Úvod

V dnešní době plné elektroniky, která pracuje s nízkými stejnosměrnými napětími se

nelze obejít bez obvodů, které umožňují úroveň stejnosměrného napětí měnit. Tyto obvody

se nazývají DC/DC měniče. Patří sem i spínané regulátory, z nichž se používají nejčastěji

měniče typu BUCK a BOOST. Méně častá jsou zapojení ZETA a SEPIC, kterým je tato práce

věnována. Tato zapojení umožňují napětí snižovat i zvyšovat. Práce se zabývá návrhem

a konstrukcí přípravků se zdroji ZETA a SEPIC, které by případně mohly být určeny pro

výuku. Přípravky budou umožňovat změnu parametrů v jejich obvodu a snadné měření

časových průběhů napětí. Nakonec bude na přípravcích provedeno měření a jejich hodnocení.
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1. DC/DC měniče

DC/DC měniče jsou elektronická zařízení, která umožňují měnit úroveň

stejnosměrného napětí. Dle principu jejich činnosti jsou děleny do dvou skupin, na lineární

regulátory a spínané regulátory.

1.1 Lineární regulátory

Lineární regulátory využívají polovodičový prvek, který pracuje v lineární oblasti své

voltampérové charakteristiky. Na něm dochází k úbytku přebytečného napětí a ztrátě energie

v podobě tepla. Lineární regulátory tedy mohou pouze snižovat napětí. Jejich účinnost klesá

s rozdílem vstupního a výstupního napětí. Vůči spínaným regulátorům jsou značně

neefektivní. Potřebují velké výkonové součástky, které je nutno chladit. Z toho také plynou

jejich velké rozměry a hmotnost. Jejich zapojení je ale jednodušší a jsou levnější.

V aplikacích, kde je vyžadován malý šum jsou lineární regulátory nenahraditelné. Podrobně

jsou popsány v [1] a [2].

1.2 Spínané regulátory

Druhou skupinou jsou spínané regulátory. Jejich základ tvoří spínač (tranzistor), který

pracuje jen ve dvou stavech, sepnuto a rozepnuto. Ztrátový výkon na tranzistoru je tudíž

minimální. Spínací kmitočet bývá většinou nad hranicí slyšitelných 20 kHz. S rostoucím

kmitočtem je možno docílit větší miniaturizace, ale začínají se více projevovat parazitní

indukčnosti a kapacity, a také dochází k nechtěnému vyzařování energie do volného prostoru.

Běžně se pracuje až do jednotek MHz. Regulace výstupního napětí je obvykle prováděna

změnami střídy PWM signálu, kterým je ovládán tranzistor. Podle typu zapojení dokáží

spínané regulátory snižovat i zvyšovat napětí. Dále některá zapojení umožňují například

otáčet polaritu výstupního napětí vůči vstupnímu, či galvanicky oddělovat výstup od vstupu.

Největší výhodou spínaných regulátorů je jejich vysoká účinnost, která dosahuje i 90 %.

Nevýhodou bývá šum, který produkují.
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Podle druhu elektronického prvku, jehož proud je tranzistorem spínán, je možno spínané

regulátory dále dělit na:

Obvody se spínanými kapacitory

Princip činnosti spočívá v řízeném přelévání náboje mezi kapacitory. Jsou vhodné pro

malé výstupní proudy. Další informace v [3] a [4].

Obvody s transformátory

U těchto obvodů je pomocí tranzistorů spínán proud do primárního vinutí

transformátoru. Výstup měniče je galvanicky oddělen od vstupu. Tato skupina se nejčastěji

vyskytuje jako napájecí zdroj ve spotřební elektronice. Dle typu zapojení mohou přenášet

výkony v řádu stovek wattů. Více informací v [4] a [1].

Obvody se spínanými induktory

Zde je využíváno hromadění energie v induktoru v prvním časovém intervalu,

a následné odčerpávání energie v druhém časovém intervalu. Do této skupiny obvodů náleží

i měniče typu SEPIC a ZETA, kterým je tato práce věnována. Tyto měniče nemají galvanicky

oddělený výstup od vstupu a jsou jednodušší než měniče s transformátory. Dle typu zapojení

mohou napětí snižovat, zvyšovat i invertovat. Jsou vhodné pro aplikace, kde je velikost napětí

měněna méně než desetkrát. Při větším převodním poměru klesá účinnost.

V následujících kapitolách budou stručně popsány základní měniče ze třetí skupiny,

zvláštní důraz bude kladen na měniče typu SEPIC a ZETA.

1.2.1 Snižující měnič

Obrázky 1 a 2 znázorňují schéma snižujícího měniče, označovaného také jako BUCK.

Výstupní napětí měniče je nižší než napětí vstupní.
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Obr. 1: Snižující měnič, spínač v poloze sepnuto

Obr. 2: Snižující měnič, spínač v poloze rozepnuto

Dále je bráno v úvahu, že obvod pracuje v ustáleném stavu a na diodě je v otevřeném

stavu úbytek napětí 0 V. Na vstupu obvodu je ustálené stejnosměrné napětí U1, na výstupu

ustálené stejnosměrné U2. Konverze napětí probíhá ve dvou fázích. První fáze trvá dobu t1,

druhá dobu t2.

V první fázi (obrázek 2) je spínač S sepnut. Na induktoru L je nyní napětí

uL = U2 − U1. Jelikož je napětí na induktoru polarizováno stejně jako proud, dioda D je po

tuto fázi uzavřena. Proud iL protékající induktorem lineárně vzrůstá. Část proudu iL dobíjí

kapacitor C, část teče do zátěže Rz.

V druhé fázi (obrázek 2) je spínač S rozepnut. Induktor drží velikost a směr svého

proudu, otevírá se dioda D. Napětí uL na induktoru je nyní −U2, proud iL lineárně klesá.

V této fázi teče do zátěže částečně proud iL a částečně proud z kapacitoru.
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Výstupní napětí měniče závisí na poměru dob t1 a t2. Zkracováním doby t1

a prodlužováním doby t2 se napětí snižuje.

Obrázek 3 znázorňuje časové průběhy napětí a proudu induktoru v měniči, který

pracuje ve spojitém režimu. Spojitý režim znamená, že proud induktorem bude po celou dobu

větší než nula. Horní průběh znázorňuje napětí na spínači S. Další informace o zdroji typu

BUCK v [5] a [6].

Obr. 3: Časové průběhy napětí a proudu induktoru snižujícího měniče, spojitý režim; převzato

z [6] a upraveno

1.2.2 Zvyšující měnič

Obrázky 4 a 5 znázorňují schéma zvyšujícího měniče, označovaného také jako

BOOST. Výstupní napětí měniče je vyšší než vstupní.
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Obr. 4: Zvyšující měnič, spínač v poloze sepnuto

Obr. 5: Zvyšující měnič, spínač v poloze rozepnuto

Opět je počítáno s ustáleným stavem měniče. V první fázi (obrázek 4) je spínač

S sepnut. Napětí na induktoru L se rovná vstupnímu napětí U1. Proud induktorem iL lineárně

roste. Napětí na diodě D je rovno −U2, dioda je zavřena. Do zátěže teče pouze proud

z kondenzátoru C.

V druhé fázi (obrázek 5) je spínač S rozepnut. Induktor si opět drží velikost a směr

proudu z předešlé fáze. Tento proud proteče skrz diodu D, z části dobíjí kondenzátor, z části

teče do zátěže. Na induktoru se ve fázi 2 naindukuje napětí uL rovné U1 − U2, proud

induktorem lineárně klesá.

Obrázek 6 znázorňuje průběh napětí a proudu induktoru zvyšujícího měniče, který

pracuje ve spojitém režimu. Horní průběh znázorňuje napětí na spínači S. Další informace

o zdroji typu BOOST v [5] a [6].
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Obr. 6: Časové průběhy napětí a proudu induktoru snižujícího měniče, spojitý režim; převzato

z [6] a upraveno

1.2.3 Invertující měnič

Měnič je také označovaný jako BUCK-BOOST. Jeho schéma je znázorněno na

obrázcích 7 a 8. Tento měnič může napětí, jak snižovat, tak zvyšovat. Jeho nejdůležitější

vlastnost je invertovaná polarita výstupního napětí vůči vstupnímu.


[…]


15 20 14,75 15 0,30 0,22 73

15 26 14,76 20 0,39 0,30 77

15 31 14,75 25 0,47 0,37 79

15 36 14,73 30 0,54 0,44 82

15 41 14,72 35 0,62 0,52 84

15 48 14,72 40 0,71 0,59 83

15 51 14,72 45 0,77 0,66 87

15 62 14,72 55 0,92 0,81 88

15 67 14,71 60 1,00 0,88 88

15 73 14,71 65 1,10 0,96 87
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15 77 14,71 70 1,16 1,03 89

15 85 14,7 75 1,28 1,10 86

15 89 14,7 80 1,34 1,18 88

15 96 14,7 85 1,44 1,25 87

15 102 14,7 90 1,53 1,32 86

15 106 14,7 95 1,59 1,40 88

15 112 14,7 100 1,68 1,47 88

zeta, 50 kHz, 1000 µH, 15 V /15 V

U1 (V) I1 (mA) U2 (V) I2 (mA) P1 (W) P2 (W) η (%)

15 2 15,05 0,5 0,03 0,01 25

15 2,3 15,04 1 0,03 0,02 44

15 3,4 15,03 2 0,05 0,03 59

15 7,4 15 5 0,11 0,08 68

15 13 14,97 10 0,20 0,15 76

15 20 14,93 15 0,30 0,22 75

15 33 14,9 25 0,50 0,37 75

15 40 14,88 30 0,60 0,45 74

15 46 14,85 35 0,69 0,52 75

15 52 14,83 40 0,78 0,59 76

15 56 14,83 45 0,84 0,67 79

15 62 14,83 50 0,93 0,74 80

15 66 14,83 55 0,99 0,82 82

15 73 14,83 60 1,10 0,89 81

15 77 14,82 65 1,16 0,96 83

15 84 14,82 70 1,26 1,04 82

15 88 14,82 75 1,32 1,11 84

15 93 14,82 80 1,40 1,19 85

15 99 14,82 85 1,49 1,26 85

15 106 14,82 90 1,59 1,33 84

15 110 14,82 95 1,65 1,41 85

15 115 14,82 100 1,73 1,48 86
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8.10 Naměřené převodní charakteristiky

sepic, 100kHz, 470µH

U2 = 30 V
I2 = 50 mA

sepic, 100kHz, 470µH

U2 = 15 V
I2 = 50 mA

sepic, 100kHz, 470µH

U2 = 5 V
I2 = 50 mA

U1 (V) U2 (V) U1 (V) U2 (V) U1 (V) U2 (V)

0 0 0 0 0 0

0,5 0 0,5 0 0,5 0,18

1 3,2 1 3,70 1 0,98

1,5 13,4 1,5 13,78 1,5 4,81

2 27,2 2 14,77 2 4,99

3 29,1 3 15,01 3 5,32

4 29,2 4 15,10 4 5,65

5 29,3 5 15,44 5 5,01

6 29,3 6 15,30 6 5,00

7 29,3 7 14,96 7 5,00

8 29,0 8 14,97 8 5,00

9 29,1 9 14,97 9 5,00

10 29,1 10 14,98 10 5,00

11 29,1 11 14,98 11 5,01

12 29,1 12 14,99 12 5,01

13 29,1 13 14,99 13 5,01

14 29,1 14 15,00 14 5,01

15 29,1 15 15,00 15 5,01

16 29,1 16 15,01 16 5,01

17 29,1 17 15,01 17 5,01

18 29,1 18 15,01 18 5,01

19 29,1 19 15,01 19 5,01

20 29,1 20 15,02 20 5,01

21 29,2 21 15,02 21 5,01

22 29,2 22 15,03 22 5,01

23 29,2 23 15,04 23 5,01

24 29,2 24 15,04 24 5,01

25 29,2 25 15,05 25 5,01

26 29,2 26 15,06 26 5,01

27 29,2 27 15,06 27 5,01

28 29,2 28 15,06 28 5,01

29 29,2 29 15,06 29 5,01

30 29,2 30 15,06 30 5,01

31 29,2 31 15,06 31 5,01
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zeta, 100kHz, 470µH

U2 = 30 V
I2 = 50 mA

zeta, 100kHz, 470µH

U2 = 15 V
I2 = 50 mA

zeta, 100kHz, 470µH

U2 = 5 V
I2 = 50 mA

U1 (V) U2 (V) U1 (V) U2 (V) U1 (V) U2 (V)

0 0 0 0 0 0

0,5 0 0,5 0 0,5 0

1 0,3 1 1,30 1 0,15

1,5 2,0 1,5 10,64 1,5 1,7

2 7,7 2 12,30 2 4,93

3 24,8 3 14,86 3 5,02

4 25,7 4 14,87 4 5,03

5 26,9 5 14,89 5 5,04

6 26,9 6 14,90 6 5,04

7 26,9 7 14,91 7 5,05

8 26,9 8 14,92 8 5,05

9 26,9 9 14,93 9 5,05

10 27,0 10 14,94 10 5,05

11 27,0 11 14,95 11 5,05

12 27,0 12 14,96 12 5,05

13 27,0 13 14,97 13 5,05

14 27,1 14 14,98 14 5,05

15 27,1 15 15,00 15 5,05

16 27,1 16 15,01 16 5,06

17 27,1 17 15,01 17 5,06

18 27,1 18 15,02 18 5,06

19 27,1 19 15,02 19 5,06

20 27,1 20 15,03 20 5,07

21 27,1 21 15,03 21 5,07

22 27,1 22 15,03 22 5,07

23 27,2 23 15,04 23 5,07

24 27,2 24 15,04 24 5,07

25 27,2 25 15,05 25 5,07

26 27,2 26 15,05 26 5,08

27 27,2 27 15,06 27 5,08

28 27,2 28 15,06 28 5,08

29 27,2 29 15,06 29 5,08

30 27,2 30 15,06 30 5,08

31 27,2 31 15,06 31 5,08