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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přípravek pro porovnání vlastností zdrojů typu SEPIC a ZETA
Jméno autora: KRÝDA Petr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Lubor Jirásek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání, které bylo na první pohled možná ne příliš obtížné. Literatura k tomuto problému je dnes již celkem
obsáhlá a snad i dobře zpracovaná, ale jako náročné se zadání stalo v okamžiku, kdy jsme chtěli pro
usměrňovače v zapojení použít nestandardní synchronní usměrnění. Obtížnost řešení byla i v tom, že přípravky
měly zároveň umožňovat demonstrování vhodnosti použití různých součástek.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student prostudoval potřebnou literaturu, již od začátku při práci na přípravném projektu pracoval velmi
poctivě a bylo znát, že tato oblast ho zajímá a baví. Student provedl několik testovacích návrhů zapojení.
Problémy nastaly při realizaci vedoucím práce požadovaném pokusu o nestandardní synchronní řešení
usměrňovačů, což v podstatě byla věc navíc, ale i s tou se student v rámci možností studenta bakalářského
studia vhodně vypořádal. Bohužel v důsledku krize-Covid se některé části projektu časově protáhly, ale i s tím
se student vypořádal velmi dobře.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student mne na pravidelných každotýdenních konzultacích průběžně informoval o výsledcích svého konání.
Když jsme stanovovali další vhodný postup, tak projevoval dobrou orientaci v oboru. Při případných měřeních
v laboratoři prokázal i dostatečné schopnosti v této oblasti. Ostatní viz předchozí bod.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou úroveň. Student prokázal velmi dobrou orientaci ve svém oboru. Jak při formulaci
problémů při řešení konstrukce přípravků, tak i při vlastní realizaci a laboratorním ověřování student prokázal,
že nabyté znalosti dokáže vhodně používat pro další odhalování problémů a návrhu možných úprav. Při řešení
se objevovaly problémy se vzájemnými vazbami mezi jednotlivými částmi obvodů a zejména rušení při spínání
MOSFETů synchronních usměrňovačů způsobovalo pravděpodobně v citlivých obvodech zpětné vazby
problémy s vyhodnocením reálného stavu na výstupu. Nicméně i s tím se v rámci možností studenta
bakalářského studia student přiměřeně vypořádal, i když se úplně nepodařilo tento problém vyřešit u zapojení
typu SEPIC.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce po této stránce je přiměřeně vyvážená. Student ve většině případů respektoval připomínky vedoucího
práce a až na drobné nepřesnosti a ne vždy jednotnost označení je práce srozumitelná. Vloudilo se i pár
faktických chyb v záměně termínů a přehlédnutí a drobnosti proti pravidlům pravopisu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student musel prostudovat obsáhlou literaturu týkající se řešené problematiky a převzít některé myšlenky.
To vše ale velmi podrobně uvádí, takže podle mého názoru se nedopustil vědomě žádného prohřešku proti
pravidlům pro citace zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Ve zhodnocení dosažených výsledků student myslím velmi odpovědně uvádí, čeho se dosáhlo a nastiňuje
možné budoucí směry řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prostudoval potřebnou rozsáhlou literaturu, již od začátku při práci na přípravném projektu
pracoval velmi poctivě a bylo znát, že tato oblast ho zajímá a baví.
Student prokázal velmi dobrou orientaci ve svém oboru, a to jak při formulaci problémů při řešení
konstrukce přípravků, tak i při vlastní realizaci a laboratorním ověřování. Student prokázal, že nabyté znalosti
dokáže vhodně používat pro další odhalování problémů a návrhu možných úprav.
Dokázal, že je schopen inženýrské práce, a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jej stupněm
„Výborně“.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.8.2020 Podpis: Ing. Lubor Jirásek, CSc., v. r.